non eget pane: ipse est enim panis animae nostrae, qui pane altero non eget, sed sibi sufficiens nutrit et nos. Manifestus est itaque panis caelestis quo pascitur anima nostra.

2. Sed quomodo ad eum perueniatur ut eo saginemur, unde modo uix micās colligimus, ne in ista famelica eremo pereamus: quomodo ergo perueniatur ad saginam huius panis de quo dominus ait: *Panem hunc qui manducauerit non esuriet, et potum quem ego dederō qui biberit non sitiet in aeternum* (cf. Io 6,52.35.56; 4,13.35), saginam quamdam promittens et satietatem sine fastidio: quomodo ergo perueniamus ad hanc satietatem panis longe ab ea satietate in hac fame positi, consilio opus est. Quod consilium si neglexerimus, ad panem illum sine causa pulsamus. Immo uero consilium hoc quod dicturus sum, uel potius quod commemoraturus —non enim a me dicam quod uobiscum didici— consilium ergo hoc quod dicturus sum, non dico quod quisquis contempserit sine causa pulset, sed quisquis contempserit, omnino non pulsat. Hoc enim consilium sequi et agere, hoc est pulsare. Quid enim putatis, fratres mei, quia uere quasi corporaliter habet Deus quamdam ianuam duram quam claudat contra homines, et ideo nobis dixit: *Pulsate*, ut ueniamus et tundamus ostium quousque pulsando perueniamus ad aures patris-familias in secreto quodam loco constituti, et iubeat nobis aperiri dicendo: Quis est qui pulsat? Quis est qui auribus meis taedum facit? Date

oídos? Dadle lo que pide y que se vaya?» Nada de eso, pero es algo semejante. Cuando llamas a la casa de alguien, lo haces con las manos. Hay también algo que puedes hacer con las manos cuando llamas a las puertas del Señor. Obra, sí, con las manos, llama con las manos. Si no lo haces así, no voy a decirte que llamas en vano; te diré, más bien, que no llamas y, en consecuencia, nada merecerás y nada recibirás, porque no llamas. «¿Cómo, dice, quieres que llame? Estoy rogando todos los días». Haces bien en rogar; haces muy bien, pues también esto se ha mandado: *Pedid, y se os dará; buscad, y hallaréis; llamad, y se os abrirá*. He aquí lo que se ha mandado: Pide, busca, llama. Pides orando, buscas llamando y llamas dando. No descanse, pues, la mano.

3. Exhortando al pueblo a dar limosna, dijo el Apóstol: *Os doy un consejo al respecto. Va en vuestro provecho el que no sólo lo hicisteis, sino que comenzasteis a quererlo ya desde el año anterior*. También Daniel dijo al rey Nabucodonosor: *Recibe mi consejo, ¡oh rey!, y redime tus pecados con limosnas*. En consecuencia, si, cuando se nos manda o se nos exhorta a que demos algo de nuestros bienes a los necesitados, lo que recibimos es un consejo, no hemos de ensoberbecernos cuando damos. Si lo que recibiste es un consejo, el cumplirlo te reporta más utilidad a ti que a aquel a quien lo diste. No nos enorgullezcamos a causa de nuestras obras ni nos deleitemos en nosotros mismos porque hacemos un favor a aquel a quien se lo hacemos. Quien quiere recibir un consejo, quiere recibir

*illi quod petit et recedat hinc. Non ita est. Verumtamen est aliquid simile. Certe quando pulsas ad aliquem, manibus agis. Est quod agas manibus, quando pulsas ad dominum. Prorsus manibus age, manibus pulsa. Si hoc non egeris, non dico, frustra pulsas, sed dico, non pulsas. Ideo non mereberis, ideo non accipies quia non pulsas. Quomodo, inquit, uis ut pulsem? Ecce quotidie rogo. Bene facis rogate, [45] optime facis, nam et hoc dictum est: *Petite et dabitur uobis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur uobis* (Mt 7,7). Omnia dicta sunt: Pete, quaere, pulsa. Petis orando, quaeris pulsando, pulsas erogando. Non ergo quiescat manus.*

3. Apostolus cum de elemosinis plebem moneret, *Consilium*, inquit, *in hoc do. Hoc enim uobis prodest, quia non solum facere, sed etiam uelle coepistis ab anno priore* (2 Cor 8,10). Et Daniel regi Nabuchodonosor sic dixit: *Consilium meum accipe, rex, et peccata tua elemosinis redime* (Dan 4,24). Si ergo consilium est quod accipimus quando nobis iubetur vel quando monemur ut aliquid ex eo quod habemus indigentibus praebemus, non superbiamus quando damus. Si enim consilium est quod accepisti, tibi prodest plus quam illi cui dedisti. Non ergo nos extollamus super opera nostra et quasi placeamus nobis (1703) quod beneficia praestamus eis quibus damus. Consilium qui uult accipere,

algo que le es provechoso a él, y quien da el consejo mira por el bien del otro. Y si mira por el bien del otro, resulta provechoso para aquel por cuyo bien mira. Cualquier pobre mendigo recibe algo de ti con humildad; pues, si no es decoroso que des tú con orgullo, con mucha mayor razón debe él recibir también sin orgullo; recibe algo de ti con acción de gracias. Tú, en cambio, has de saber y recordar no sólo qué das, sino también qué recibes. Si ese pobre tuviera la libertad para responderte, en el caso de que hubiera advertido que te enorgullecías sobre él, te diría: «¿Por qué te ensoberbeces? ¿De qué te enorgullecés? ¿De que me has dado algo? ¿Qué es lo que me has dado? Pan. Si ese pan lo pones en tu casa y lo descuidas, se pondrá mohoso, y, una vez mohoso, se pudrirá e irá a parar a la tierra; será tierra que vuelve a la tierra. Tú que alargaste tu mano para dar a la mía alargada para recibir, recuerda de dónde fue hecha tu mano y de dónde la mía. Con tierra has puesto tierra en la tierra. Además, ¿qué hago con tu pan? Lo como y calmo la molestia del hambre. Recibo un favor; no quiero ser ingrato. Tú, en cambio, piensa qué te ha advertido el mismo Señor y Salvador: *Todo lo que entra por la boca va al vientre y se expele en la letrina*. ¿Y qué te dijo, a su vez, el Apóstol? *El manjar, para el vientre, y el vientre, para el manjar, pero Dios destruirá al uno y al otro*. Así que, como dije, el pan es tierra que va de una tierra a otra tierra para sostener y reponer tierra. Piensas en lo que diste y no en lo que has de recibir. Mira bien, no sea que te otorgue más

*hoc uult accipere quod sibi prosit, et consilium qui dat consulit. Si consulit, ei prodest cui consulit. Accipit quisque a te supplex pauper —quia si te superbe dare non decet, quanto magis illum superbe non decet accipere— accipit humiliter, accipit gratias agens. Tu tamen scito et reminiscere, non solum quid des, sed etiam quid accipias. Si enim accipiat iste pauper libertatem respondendi tibi, si forte senserit te superbientem supra se, et dicat tibi: Unde superbis, unde extolleris? Quia dedisti mihi? Quid mihi dedisti? Panem. Hunc panem si in domo tua poneris et contemneres, iret in aeruginem, ex aerugine in putredinem, ex putredine in terram: terra reverteretur ad terram. Et tu, quod porrectae manui meae ut acciperet porrexisti manum tuam ut dares, memento unde fuerit facta manus tua, et unde mea. Posuisti terram de terra in terram. Deinde quid facio de pane tuo? Comedo, molestiam famis comesco. Beneficium accipio, non sum ingratus. Verumtamen tu cogita quid te dominus ipse saluator commonuerit, quia *omne quod in os intrat in uentrem uadit et in secessum emittitur* (Mt 15,17). Rursusque apostolus Paulus quid tibi dixerit? *Esca ventri [46] et uenter escis: Deus autem et hunc et eas euacuabit* (1 Cor 6,13). Panis ergo, ut dixi, terra de terra in terram, ut fulciatur terra et reficiatur terra. Quod dedisti cogitas, quod accepturus es non cogitas. Vide ergo ne plus tibi*

yo a ti recibiendo que tú a mí dando. En efecto, si no hubiera quien recibiese de tus manos, no darías tierra para comprar cielo. Llamo a tu puerta y me oyes; ordenas que se me dé con qué saciar mi hambre y verme libre de la molestia que me causa. Has hecho bien. No me escuches cuando llame, si te atreves. Si tú no has de pedir, desprecia a quien te pida. Despréciamme a mí, si nada pides a quien te hizo a ti y a mí. Mas, si vas a pedir eso que a mí me das, al oírme a mí te has concedido a ti el ser escuchado. Da gracias a quien te hizo comprar cosa tan valiosa con otra tan despreciable. Das lo que perece en el tiempo y recibes lo que permanece para siempre. Das aquello que, si no lo das, has de desprenderte de ello dentro de poco, y recibes lo que has de disfrutar por siempre. Das con qué saciar el hambre de los hombres y recibes el ser compañero de los ángeles. Das para que momentáneamente no sienta hambre el hombre que no mucho después volverá a sentirla y recibes lo que te permitirá no sufrir nunca ni hambre ni sed. Viendo, pues, lo que das y lo que recibes, atrévete a no dar. Veamos quién sufre un daño mayor: yo, a quien tú no das tierra, o tú, que no llegarás a quien hizo el cielo y la tierra». Por tanto, si hemos recibido un consejo, obremos en interés propio y nadie diga que da al pobre, pues se da a sí mismo más que al pobre.

4. Si pensamos la verdad, hermanos míos, y juzgamos de acuerdo con las palabras de nuestro Señor —pues en caso contrario pereceremos—; si vivimos no a nuestro modo, sino se-

praestem accipiendo, quam tu mihi dando. Si enim non esset qui a te acciperet, non erogares terram et emeris caelum. Pulso ad ianuam tuam et audis me, iubes mihi porrigi unde fames mea sustentetur, et ab hac molestia quam mihi ingerit comescatur. Bene fecisti. Audire me pulsantem noli, si audes. Si rogaturus non es, contemne rogantem. Contemne me si nihil petis ab eo qui fecit et te et me. Si autem petiturus es illud quod mihi das, quia me exaudisti tibi praestas ut exaudiaris. Age illi gratias qui rem tam pretiosam tam uili pretio te fecit emere. Das quod in tempore perit, accipis quod maneat in aeternum. Das quod si non dares, post paululum proiceris, accipis quod in aeternum perfruaris. Das unde sustentetur fames hominum, accipis unde sis socius angelorum. Das unde non esuriat homo ad tempus post paululum famem iterum passurus, accipis unde nunquam famem, nunquam esurium sitimque patiaris. Cum ergo uides quid des, quid accipias, noli dare si audes. Videamus quis maiore damno feriat: ego cui non das terram, an tu qui non peruenies ad eum qui fecit caelum et terram. —Si ergo consilium accepimus, faciamus propter nos et nemo dicat quia praestet pauperi: sibi enim plus praestat quam pauperi.

4. Si uerum cogitemus, fratres mei, et secundum uerba domini nostri sapiamus —aliter enim si sapiamus perimus— si non ex nostro consilio, sed ex ipsius uiuamus, tunc uere uiuimus. Si quid habemus

gún el consejo de Dios, entonces vivimos en verdad. Si, teniendo algo que dar a los pobres, no se lo damos, aquí tendremos que dejarlo, o tal vez lo dejaremos aún en vida. ¡Cuántos no han perdido de repente todos sus bienes que escondían con tanto afán! Ante un solo ataque del enemigo se perdieron todos los tesoros de los ricos. Nadie dijo al enemigo: «Lo guardo para mis hijos». Ciertamente, veis que, si tienen algo de fe —pues hay que hablar de los cristianos que han padecido eso, sin necesidad de mencionar a quienes desconocen a Dios, dado que ellos perdieron en esta vida lo que más apreciaban, sin esperar otra: tinieblas fuera, tinieblas dentro; pobreza en su arca, mayor pobreza en su conciencia; de éstos, según dije, no hay que hablar, sino de aquellos en quienes se encuentra un algo de fe cristiana; por eso he hablado de un algo, no de una fe robusta y plena, puesto que, si fuese robusta y plena, no hubiesen menospreciado el consejo del Señor—, con toda certeza, amadísimos, cuando vean sus casas vacías, aunque tal vez ni siquiera se les permitió el ver el expolio de las mismas, cuando sean sacados cautivos de ellas, cuando al marchar ellos sean presas del fuego, cuando se vean sin nada, ¡cómo se arrepentirán de no haber hecho caso del consejo del Señor! ¿Qué dijo Jesucristo nuestro Señor a aquel rico que le pedía un consejo sobre cómo conseguir la vida eterna? ¿Qué le dijo? ¿Acaso: «Pierde lo que tienes»? Ciertamente podía habérselo dicho de esta manera: «Pierde los bienes temporales para conseguir los eternos». Mas no le dijo: «Pierde lo que tienes». El Señor

quod pauperibus demus, si non dederimus, hic dimittimus, aut forte cum ui(1704)uimus hic amittimus. Quam multi enim subito bona omnia perderunt, quae studiosissime recondebant! Uno impetu hostili uniuersi thesauri diuinitum perierunt. Nemo dixit hosti: Filiis meis seruo. Este uidetis quia si est in illis aliqua fides —de his enim loquendum est, qui christiani hoc passi sunt; nam de ignorantibus Deum nulla [47] mentio est: illi enim in hac uita quod pro magno habebant perdiderunt, aliam uitam non sperauerunt: tenebrae foris, tenebrae intus: paupertas in arca, maior egestas in conscientia; de his ergo ut dixi quoniam non est loquendum, sed de his potius in quibus est fides aliqua christiana: ideo dixi, aliqua, non robusta non plena, quia si robusta et plena esset, consilium domini non spreuissent —certe tamen, carissimi, cum uiderent domos suas inanes, aut forte nec ipsam inanitatem domorum suarum uidere permissi sunt, cum inde ducti captiui, cum eis discedentibus flamma successit, cum ergo se attenderent inanes, quomodo eos poenituit quia non audierant domini consilium. Quid enim dominus noster Iesus Christus, quid dixit diuiti illi quaerenti consilium de capessenda uita aeterna? (cf. Mt 19,16-21). Quid ei dixit? Dixit ei: Perde quod habes? Plane etiam si hoc diceret: Perde temporalia ut acquiras aeterna. Non ei

vio que amaba sus bienes. No le dijo: «Piérdelos», sino: «Traspásalos a donde no puedas perderlos». ¿Amas tus tesoros? ¿Amas tus riquezas? ¿Amas tus campos? Todo lo que amas lo tienes en la tierra. Lo que amas lo tienes donde puedes perderlo o perderte. Te doy un consejo: «Traspásalo al cielo. Si lo tienes aquí, pierdes lo que tienes y perecerás tú junto con lo que pierdes; en cambio, si lo tienes allí, no lo has perdido, sino que lo seguirás adonde lo has enviado. Te doy un consejo: *Dalo a los pobres, y tendrás un tesoro en el cielo*. No te quedarás sin tesoro; al contrario, tendrás asegurado en el cielo lo que tienes en la tierra envuelto en preocupaciones. Traspásalos, pues. Te aconsejo que los conserves, no que los pierdas. *Tendrás, dijo, un tesoro en el cielo, y ven y sígueme, y te conduciré hasta tu tesoro*». No se trata de derrochar, sino de ganar. No se duermen los hombres; escuchen al menos, desde la experiencia, qué han de temer; ahórrense el temor y traspásenlos al cielo. ¿Qué decisión es esa de haber guardado el trigo en la tierra? Tu amigo, conocedor de la naturaleza del trigo y de la tierra, instruye tu ignorancia: —¿Qué es lo que has hecho? Has puesto el trigo sobre la tierra en los lugares más bajos; es un sitio húmedo, se pudrirá y perderás el fruto de tu trabajo. —¿Qué he de hacer, pues? —Traspásalo a lugares más altos. Escuchas el consejo de tu amigo sobre el trigo y desprecias a Dios, que te aconseja respecto a tu corazón. Temes dejar tu trigo en la tierra y al mismo tiempo pierdes tu corazón poniéndolo en ella. He aquí que el Señor tu